影响力帆乘用车继续按照年终结算的方式依法申请补助资金；同时，财政部关于

发行人处理决定对于公司严格按照国家法律法规保质生产新能源汽车起到了极

大的监督和促进作用，有利于促进力帆新能源产业的长期稳定良性发展。处理决

定不会影响发行人及子公司新能源汽车的生产资质以及今后的销售和推广，未对

发行人及子公司的生产经营产生重大不利影响，亦未严重损害投资者合法权益。

4）针对处理决定的会计处理

157

根据财政部此次专项检查处理决定，天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以

下简称“天健会计师事务所”）于 2016 年 10 月 24 日出具《关于力帆实业（集团）

股份有限公司重要前期差错更正的说明》（天健审〔2016〕8-314 号），对上述 2,395

辆不符合申报条件的中央财政补助资金的新能源汽车进行核对、清理。

①发行人新能源汽车补贴收入会计确认政策

根据《企业会计准则第 14 号——收入》的相关规定，力帆股份将销售新能

源汽车所获得的中央财政补贴计入主营业务收入。因新能源汽车对应的政府补贴

对象是消费者，企业后续从政府收到的补贴资金实质上是政府代消费者向企业支

付的购买汽车的价款，故在满足收入确认条件时，将政府补贴确认为销售收入。

②1,042 辆新能源汽车（电池单体生产企业与《产品公告》不一致）

根据天健会计师事务所出具的《关于力帆实业（集团）股份有限公司重要前

期差错更正的说明》，截至检查日，力帆股份申报 2015 年度中央财政补助资金的

新能源汽车中，有 1353 辆车电池芯数量小于公告数量，与《车辆生产企业及产

品公告》不一致，1328 辆车电池单体生产企业与《车辆生产企业及产品公告》

不一致，扣除车辆重复统计因素，共计 2,395 辆不符合申报条件，涉及中央财政

补助资金 11,408.00 万元。按照专项检查处理决定的要求，对上述不符合申报条

件的中央财政补助资金中所涉及的力帆股份 2015 年度新能源汽车的销售收入进

行调整，更正 2015 年年报。

其中有 1,042 辆新能源汽车在 2015 年度实现所有权上的主要风险与报酬转

移，满足收入确认原则，收入确认金额中包括中央财政补助资金 4,689.00 万元。

鉴于此部分收入不符合中央财政补助资金的申报条件，即电池单体生产企业与

《车辆生产企业及产品公告》不一致，财政部决定对力帆股份申报的此部分新能

源汽车中央财政补助资金不予补助，故导致对 2015 年年报进行追溯调整，并相

应调整其他应收款、递延所得税资产、未分配利润、营业收入、所得税等科目。

本次前期差错更正对财务状况和经营成果的具体影响如下：

A、2015 年度合并资产负债表项目

单位：元

158

报表项目 调整后 调整前 调整金额

其他应收款 839,116,000.88 886,006,000.88 -46,890,000.00

流动资产合计 13,304,622,781.85 13,351,512,781.85 -46,890,000.00

递延所得税资产 141,825,944.21 134,792,444.21 7,033,500.00

非流动资产合计 11,976,128,169.92 11,969,094,669.92 7,033,500.00

资产合计 25,280,750,951.77 25,320,607,451.77 -39,856,500.00

未分配利润 1,367,717,513.54 1,407,574,013.54 -39,856,500.00

归属于母公司所有

者权益合计
6,830,262,080.93 6,870,118,580.93 -39,856,500.00

B、2015 年度合并利润表项目

单位：元

报表项目 调整后 调整前 调整金额

营业收入 12,411,109,766.16 12,457,999,766.16 -46,890,000.00

营业利润 334,404,352.88 381,294,352.88 -46,890,000.00

利润总额 367,672,271.49 414,562,271.49 -46,890,000.00

所得税费用 24,591,118.59 31,624,618.59 -7,033,500.00

净利润 343,081,152.90 382,937,652.90 -39,856,500.00

归属于母公司所有者

的净利润
353,915,619.80 393,772,119.80 -39,856,500.00

基本每股收益 0.29 0.33 -0.04

3）1,353 辆新能源汽车（电池芯数量小于公告数量）

其余 1,353 辆新能源汽车（电池芯数量小于公告数量）系在 2016 年度实现

销售，故发行人自行在 2016 年三季报对财务报表进行如下调整并在披露三季度

报告时进行了说明：

冲回 1,353 辆新能源汽车所涉及的中央财政补助资金 6,719.00 万元，即调减

其他应收款、营业收入、营业利润、利润总额均为 6,719.00 万元，调减对应的资

产总额、归属于母公司所有者权益合计、净利润、归属于母公司所有者的净利润

均为 5,711.15 万元。

（5）上述情形是否构成《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第（一）

项、第（七）项规定的非公开发行的障碍

159

1）发行人现处于从传统汽车行业向新能源汽车行业转型阶段，要实现“后来

居上”、“弯道超车”，必须在巩固发展传统燃油汽车的基础上，大力发展具有自

身特色的智能新能源汽车产业。为抓住发展机遇、提高市场竞争力，发行人选择

发展换电模式汽车产品，积极打造以“能源站”为核心、技术研发及核心零部件制

造相配套的完整智能新能源汽车产业链。新产业链的建设需要大量资金，仅依靠

发行人自身资金积累和债务融资已无法完全满足新产业发展的资金需求。本次发

行人拟通过本次非公开发行股票募集资金，加快扩展公司业务的规模，积极发展